
COMUNE DI POLAVENO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
Servizio Segreteria Determinazione n. 40 del 27.06.2019 
 
Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI 

ISTRUTTORE DIRETTIVO CAT. D1 A TEMPO PARZIALE (30 O RE SETTIMANALI) E 
DETERMINATO (FINO ALLA FINE DEL MANDATO AMMINISTRAT IVO) - RESPONSABILE 
AREA TECNICA - CON PROCEDURA AI SENSI DELL'EX ART. 110 COMMA 1 DEL D.LGS. 
267/2000 E S.M.I. 

 
Visti i decreti sindacali in data 16 febbraio 2017, n. 1 e in data 31 maggio 2010 n. 2095 con i quali venivano 
nominati i responsabili dei servizi; 
Viste le deliberazioni della G.C. del 20 dicembre 2018, n. 88, n.15 del 1 marzo 2019 e n.31 del 19 aprile 
2019 con le quali si attribuivano le risorse ai suddetti responsabili per l’anno 2019; 
Visti  gli indirizzi inseriti nel bilancio 2019 e nella relazione previsionale e programmatica 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
Richiamate: 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 01.03.2018 ad oggetto l’approvazione del piano triennale del 

fabbisogno del personale per gli anni 2018-2020, modificato con deliberazione G.C. n. 49 del 27.07.2019;  
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 27.06.2019 ad oggetto: “Copertura di un posto di Istruttore Direttivo, 

cat. D1 a tempo parziale (18 ore settimanali) – Responsabile Area tecnica – con procedura ai sensi dell’ex art. 110 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – Atto d’indirizzo”;  

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" che, 
all’art. 50 comma 10 prevede: “Il Sindaco e il Presidente della Provincia nominano i responsabili degli uffici e dei 
servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali"; 
Visto l'articolo 109 del D. Lgs. 267/2000 che per il conferimento di funzioni dirigenziali prevede al comma 1: "Gli 
incarichi dirigenziali sono conferiti a tempo determinato, ai sensi dell'articolo 50, comma 10, con provvedimento 
motivato e con le modalità fissate dal Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo criteri di 
competenza professionale, in relazione agli obiettivi indicati nel programma amministrativo del Sindaco o del 
Presidente della provincia”; 
Richiamato l'art. 110, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i., il quale prevede la possibilità della copertura dei 
posti di Responsabile di Sevizi o degli Uffici mediante contratto a tempo determinato, fermi restando i requisiti richiesti 
dalla qualifica da ricoprire; 
Ricordato che nella deliberazione n… del 27.06.2019 è stata espressamente previsa al punto 2)   
la copertura di n. 1 posto  a tempo parziale (18 ore settimanali) e determinato (fino alla fine del mandato 
amministrativo) di Istruttore Direttivo Cat. D – Responsabile Area Tecnica - mediante conferimento di incarico ai sensi 
dell’ex art. 110, comma 1, d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
Dato atto che: 
- il ruolo di Responsabile dell'Area Tecnica del Comune di Polaveno richiede l'individuazione di un soggetto con 

professionalità ed esperienza sia nel campo dei lavori pubblici che nella la gestione del patrimonio comunale; 
- la direzione dell’Area richiede il possesso di competenze amministrative, organizzative, tecniche e quindi una 

professionalità pluriennale nella direzione di Uffici Tecnici della P.A.; 
- l’ area Tecnica comprende i seguenti servizi/settori: Urbanistica, Edilizia Privata, Protezione civile, Ecologia e 

Ambiente, Lavori Pubblici e Manutenzioni. 
Ritenuto alla luce di quanto sopra esposto, di procedere all'indizione di una selezione pubblica per l'individuazione di 
una professionalità esterna per l'affidamento dell'incarico di Istruttore direttivo Cat. D1 part-time (18 ore settimanali) a 
tempo determinato (fino allo scadere del amndato del Sindaco) Responsabile dell’Area Tecnica; 
Ricordato che la selezione pubblica dovrà prevedere la fiduciarietà dell'incarico come sancita anche dalla Legge, 
l'insindacabilità della scelta e il carattere interno della valutazione; 
Verificato  il rispetto delle norme vigenti in materia di personale; 
Visto lo schema dell'avviso pubblico di selezione allegato al presente atto e che è parte integrante e sostanziale dello 
stesso e ritenuto quindi necessario procedere all’approvazione del suddetto bando; 
Atteso che l'avviso pubblico di selezione, secondo quanto previsto dall’art. 22 comma 4, sarà pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica – 4^ Serie Speciale «Concorsi ed esami» - all’albo on-line del Comune di Polaveno, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e 
dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016; 
Rilevato che del contenuto del presente provvedimento sarà fornita la prescritta informazione alle Organizzazioni 
sindacali; 



 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale sull'organizzazione degli Uffici e dei Servizi che disciplina, tra gli altri aspetti, 
l'articolazione della struttura organizzativa del comune; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 28.02.2019 di approvazione del Bilancio di previsione 
finanziario 2019/2021, del (DUP) Documento Unico di programmazione 2019/2021 e dei relativi allegati; 
Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa che si danno per integralmente riportate e trascritte, l’Avviso 

pubblico di selezione per un posto di Istruttore direttivo, cat. D1 a tempo parziale (18 ore settimanali) e determinato 
(fino alla fine del mandato amministrativo) - Responsabile Area Tecnica, ai sensi dell'ex art. 110 c.1 del D.lgs 
267/2000 e s.m.i., il facsimile della domanda di partecipazione e l’Informativa privacy, il tutto allegato alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale della stessa; 

 
2. di dare atto che la selezione pubblica dovrà prevedere la fiduciarietà dell'incarico come sancita anche dalla Legge, 

l'insindacabilità della scelta e il carattere interno della valutazione; 
 
3. di stabilire che la presente determinazione, con allegato il facsimile della domanda di partecipazione, e l’informativa 

privacy venga pubblicata all’albo on-line del Comune di Polaveno, nonché nell’apposita sezione 
dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 
50/2016; 
 

4. di stabilire altresì che il presente avviso venga pubblicato: 
• per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica – 4^ Serie Speciale «Concorsi ed esami»;  

• all'albo on-line del Comune per trenta giorni consecutivi a far data dal giorno successivo a quello di pubblicazione 
del presente provvedimento e comunque fino alla scadenza del termine della presentazione delle domande (entro le 
ore 12,00 del trentesimo giorno dalla data di pubblicazione per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana del relativo avviso di selezione); 

• tale forma di pubblicità costituisce notifica ad ogni effetto di legge; 

 
5. di trasmettere copia della presente alle Organizzazioni sindacali per opportuna conoscenza;  

 
6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto 

ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso 
innanzi alla sezione del Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia, al quale è possibile rappresentare i propri 
rilievi, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’Albo pretorio o, in alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione.  

 
Di inviare la presente all’ufficio ragioneria 

 

 Il responsabile 
 Dott. Domenico De Umberto 
 Documento firmato digitalmente 
 (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 

 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

 
ATTESTA 

 
La copertura finanziaria della spesa. 
Dalla Sede Comunale, lì 27 giugno 2019 
. 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Dott. Angelo G. Zanetti 
 Documento firmato digitalmente 

 (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 


